REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 456, DE 2017

Nos termos do artigo 20, inciso XVI, da Constituição do Estado, combinado com o artigo 166, da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Secretário de Estado da Educação, para que responda sobre a utilização do prédio da Escola Estadual Miss Browne, na Capital, pela Diretoria de Ensino Centro-Oeste.

1- Procede a informação de que a Diretoria de Ensino Centro-Oeste pretende utilizar-se, para fins administrativos, do prédio da Escola Estadual Miss Browne, na Capital, pertencente à DE Centro?

2- Em caso afirmativo, qual o fundamento para tal medida? Qual destinação será dada às atividades-fim da escola, bem como aos alunos matriculados e professores que ali lecionam?

JUSTIFICATIVA

Recebemos a denúncia de que a Diretoria de Ensino Centro-Oeste, da Capital, pretende utilizar administrativamente o prédio da EE Miss Browne.

Estranha-se tal interesse, além do evidente fato de fechar-se as salas de aula aos alunos ali matriculados, pelo fato de que a escola pertence a outra DE – a Centro – e que tal medida seria uma retaliação pelo fato dos alunos terem sido atuantes nas reivindicações contra a “reforma” do ensino proposta pelo anterior Secretário de Educação.

Eis o que justifica esta propositura.

Sala das Sessões, em 23/10/2017.
a) Carlos Giannazi